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ÖNSÖZ

Bu kitap, yükseköğretimde iş yaşamı temelli öğrenim süreci hak-
kında genel bir bakış açısını KKTC ve Türkiye çapında tanıtmak ve  pay-
laşmak amacıyla hazırlanmıştır. Yaşam boyu öğrenenler, akademisyen-
ler için hazırlanmış ve rehber niteliği taşımakta olan bu kitap, iş, yaşam 
ve eğitim arasındaki köprüde varolan yaklaşımları ve tecrübeleri vur-
gulamaktadır. Bu kitap, kamu, özel sektörler ve sivil toplum örgütlerin-
de profesyonel uygulama ve bilginin geliştirilmesinde iş yaşamı temelli 
öğrenimin değerinin kazandırılmasına ışık tutmaktadır.

Genel olarak iş yaşamı temelli öğrenim sürecinin ne olduğu ve na-
sıl bir süreç olarak ilerlediğine dair ışık tutan bu kaynak kitap, yaşanmış 
örneklerle okuyucuyu aydınlatmayı hedefl emektedir. İş yaşamı temelli 
öğrenim, yaşam boyu öğrenmeye temellendirilmiş yükseköğretimde 
yeni bir bakış ve anlayıştır. İş yaşamı ve meslekte ilerleme hedefl erinin 
birleştiği nokta durumunda olan bu sürecin, kişisel ve profesyonel mes-
lek yaşamının gelişmesindeki katkısının ne kadar önemli olduğunu vur-
gulamakla, kitap ulusal alanda bir ilk olmanın getirdiği özgün değere 
sahiptir.

Kendi yaşanmış örnekleriyle kitaba katkıları olan yaşam boyu öğ-
renenlere sonsuz teşekkürü bir borç biliriz. Bunun yanısıra, kitabın ha-
zırlanmasında bize rehberlik sağlayan saygıdeğer hocalarımıza teşekkür 
eder, aynı zamanda, bizden desteğini hiç esirgemeyen ailelerimize de 
şükranlarımızı sunarız.

   Yrd. Doç. Dr. Zehra Altınay Gazi
   Yrd. Doç. Dr. Fahriye Altınay Aksal
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Giriş

Bu bölümde, çağdaş eğitim ve öğretimde yaşanan değişim-
ler ele alınmaktadır. Özellikle de yaşam boyu öğrenmenin değer 
kazandığı dünyada ve toplumumuzda aktif öğrenme, proje temel-
li öğrenme ve bunlara bağlı iş yaşamı temelli öğrenimin önemi 
vurgulanmıştır. İş yaşamı temelli öğrenim ile, iş ve öğrenmenin 
kişinin iş yaşamı ve profesyonel meslek yaşamının gelişiminde 
dönüm noktası olması açısından birbirini destekleyen kavramlar 
olduğunu açıklanmıştır. 

Çağdaş Eğitim ve Öğretim Anlayışı

Bilişim teknolojilerinin sosyal yapı ve eğitim üzerinde birçok 
rolü vardır. Bilişim teknolojileriyle bilgi, kültür ve ideolojiler de-
ğişime uğramış ve değişime uyum sağlamak kaçınılmaz hale gel-
miştir (Oktay, 2007). Bilgi toplumu, teknoloji ve küreselleşmenin 
etkisi ile bilgi üretiminin önemini kazandırarak bireylerin, değişi-
me ve gelişime açık olmasını, bilgi ve becerilerinin yenilenmesini, 
öğrenme olanaklarını aramasını öngörmüştür (Güneş, 2009).
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Günümüz bilgi toplumundaki hızlı değişim, yaşamın her ala-
nını etkilemektedir. Bilgi toplumundaki bireyler, yaşam boyu sü-
rekli öğrenmeyi benimsemek, plan ve yorum yapmak, yeni bilgiler 
oluşturup sosyal ve teknik sorunlara kafa yorabilmek, gereksinim 
duyulduğunda bilgiyi kullanmak gibi niteliklere sahip olmalıdır 
(Oktay, 2007). Bireyin eğitim sürecinde bilişim teknolojilerine 
uyum sağlaması, gereken nitelikleri kazanması ile ilişkilendiri-
lebilir. Sözü edilen insan niteliklerine sahip olabilmek için birey 
yaşam boyu öğrenme anlayışını benimsemelidir. Yaşam boyu 
öğrenme, bireyin sadece kendisine öğretilmek istenenleri değil, 
kendisinin de öğrenmek istediklerini öğrenme olanağı bulması-
dır. Bir başka deyişle, bireyin kendini eksik hissettiği konularda 
ve sürekli olarak gelişen teknolojiler karşısında geliştirebilmesi 
demektir (Demirel, 2007). Küreselleşen dünya ekonomisinin bir 
özelliğinin de belirsizlik, sürekli ve hızlı değişim süreçleri, birbiri 
ardına gelen iniş ve çıkışlar olduğundan, artık başından sonuna 
tek bir mesleği içeren çalışma yaşamları ya da `kariyerler’ de git-
tikçe azalmaktadır. Kişi, sürekli değişen çalışma koşulları karşı-
sında kendini yenilemek, yeni beceri ve vasıfl ar edinmek ve ça-
lışma kimliğini bu akışkanlığa en az pürüzlerle uyum sağlamak 
durumundadır.

Çağdaş anlayışlara göre, birey, bilgiyi geçmiş tecrübe ve bil-
gileriyle bütünleştirerek oluşturmaktadır. Bu bilgi aktarımı mo-
delinde öğrenme süreci tek tarafl ı olmayıp (öğretmenden öğren-
ciye dolaysız bilgi aktarımının oluşturduğu geleneksel yöntem), 
öğrenci çeşitli biçimlerde kendi öğrenimine sahip çıkmakta ve 
bunu yönlendirip belirlemektedir. Bu bağlamda bilgi toplumunda 
yaşayan birey, yaşam boyu öğrenmede yapılandırmacılık anlayı-
şına göre temellendirilmiş bilgiyi kullanmakta ve esnek öğrenme 
ortamına ihtiyaç duymaktadır (Huang, 2002).
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Yapılandırmacı yaklaşım, öğrenenin bilgiyi yapılandırma-
sına, oluşturmasına, üretmesine, yorumlamasına ve geliştirmesi 
sürecini yansıtmaktadır. Birey, çevre ve belleği arasında güçlü bir 
bağ kurarak, öğrenme sürecine etkin katılım yoluyla öğrenmesi-
ni gerçekleştirir. Bilginin öğrenen tarafından kabul edilmesi de-
ğil, bireyin bilgiden nasıl anlam çıkardığı önemlidir. Bu nedenle, 
yaşam boyu öğrenme sürecini benimseyen birey, aktif öğrenme 
sürecinde de yer almakta ve bilgiyi ihtiyacı doğrultusunda yapı-
landırmaktadır (Jonassen, 1991). 

Aktif öğrenmede birey, öğrenme sürecinin sorumluluğunu 
taşımaktadır; yine aktif öğrenmede birey, öğrenme sürecinin çe-
şitli yönleriyle ilgili karar verme ve öz düzenleme yapma olanağı 
yakalamakta ve böylelikle zihinsel yeteneklerini kullanmaktadır. 
Aktif öğrenmede birey, merak, kuşku, deneyerek öğrenme, araş-
tırma ve uygulama gibi süreçleri yaşamaktadır. Aktif öğrenme-
de, araştırma ve uygulamayı deneyimleyen bireyler, yaşam boyu 
öğrenme sürecinde proje temelli öğrenme ve probleme dayalı 
öğrenmelerden de yararlanabilmektedirler (Açıkgöz, 2007). Gü-
nümüzde, çağdaş standartlar ve öğrenme anlayışına bağlı olarak, 
bireyin yaşam boyu öğrenme felsefesi içerisinde aktif öğrenme, 
proje temelli öğrenme süreçlerinden faydalanarak kazanımlarını 
yaşama aktarması beklenmektedir.

Günümüz eğitim sürecinde öğrenenler git gide, “yaparak 
yaşayarak öğrenme” ilkesi ışığında bilgiyi kullanmaya yönelmiş-
lerdir. Bu nedenle proje temelli öğrenme de aktif öğrenme kadar 
eğitimde oldukça önemli bir yaklaşımdır. Proje temelli öğrenme, 
bilimsel ve bağımsız çalışma çerçevesinde bireyin bildiklerini uy-
gulamasına dayanmaktadır. Böylelikle birey süreç sonunda özgün 
bir ürün ortaya koymaktadır (Raelin, 1997). 
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Örneğin, muhasebe alanında çalışan bir yaşam boyu öğre-
nen, kamu kuruluşlarındaki vergi dairesinin muhasebe işlerinin 
geliştirilmesine ait bir projeyi yürütmesi, kaptan olarak özel sek-
törde çalışan bir yaşam boyu öğrenenin güvenlik yönetimi ile ilgi-
li kurumunun gelişimine yönelik bir proje yürütmesi, profesyonel 
uygulama ve bilgi gelişimi ve yapılandırılması sürecinde yaparak 
yaşayarak öğrenmeye örnek olabilmektedir.

Bireyler, gerçek hayatta karşılaşılan sorunları tanıma, bunla-
rın öneminin farkında olma, nedenlerini anlama ve sorunları ön-
ceden çözme adına probleme dayalı öğrenme sürecinde etkin rol 
oynarlar. Bu süreçte problem ve yaşam arasında bağlantı kurarlar 
(Arslan, 2008; Oktay, 2007).

Eğitim sürecinde yaşanan yeni yönelimler dikkate alındığın-
da, yaşam boyu öğrenmeyi benimseyen bireylerin tek bir anlayışa 
ve yaklaşıma bağlı ilerlemesinin mümkün olmadığı görülmekte-
dir. Tüm yaklaşımların sentezini kapsayan iş yaşamı temelli öğre-
nim, eğitimdeki yeni yönelimlerde en geçerli örnek olup bireyin 
kendini gerçekleştirmesinde ve geliştirmesinde önemli rol oyna-
maktadır.

Yaşam Boyu Öğrenme

İş Yaşam Temelli Öğrenme

Proje Temelli  
Öğrenme Aktif Öğrenme

Probleme Dayalı 
Öğrenme

Bu nedenle, yukarıda sözü edilen yaklaşımların tümünü iş 
yaşamı temelli öğrenim ile bütünleştirmenin bilgi toplumuna ait 
nitelikleri kazanmada etkili olacağı görülmektedir. Yaşam boyu 
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öğrenme sürecinde öğrenen bireyler, eğitim yaşamlarında iş yaşa-
mı temelli öğrenim anlayışını deneyim edinmelidirler. İş yaşamı 
temelli öğrenim, mesleki gelişim adına çok önemli bir anlayıştır. 
Bu anlayış, yapılandırmacılık, aktif öğrenme, probleme dayalı öğ-
renme ve proje temelli öğrenmenin ilke ve özelliklerini taşımak-
tadır ve ilerleyen yıllarda eğitim sistemlerimizin vazgeçilmez an-
layışı haline geleceği düşünülmektedir.

İş Yaşamı Temelli Öğrenim

Çalışma hayatında biriktirilen kişisel bilgi ve deneyim, iş ya-
şamı temelli öğrenim süreci için çok önemlidir. İş yaşamı temelli 
öğrenim, iş ve kariyer yaşamında etkili bireyler olma şansı do-
ğurur. Yükseköğretimde iş yaşamı temelli öğrenim her seviyede 
(lisans seviyesinde doktora) öğretimi kapsamaktadır. Yükseköğ-
retim programlarının sahip olduğu denklik ve niteliğe sahiptir 
(Doncaster, Lester, 2002).

Bu süreçte yer alan kişiler için kullanılabilecek en doğru kav-
ram ise “öğrenci”den çok “öğrenen”dir. Bu süreçte kişiler, bağımsız 
öğrenenler olarak alışılmış öğrenme ortamlarından sıyrılırlar. İş 
yaşamı temelli öğrenim, çalışan kişilerin ve iş ortamında değişik-
lik yaratmak isteyen motivasyonu yüksek kişilerin tercih ettiği bir 
uygulamadır. 

İş yaşamı temelli öğrenimin temel ayırt edici özellikleri eği-
tim ortalıklığı, anlaşmalı müfredat, programın iş yerindeki ih-
tiyaçlara göre düzenlenmesi ve değişimi yönlendiren projelerin 
yürütülmesidir. 

Özünde iş yaşamı temelli öğrenim hemen hemen bütün mes-
lek sahiplerine açık bir nitelik gösterir. Gerek akademik dünyanın 
parçası olan akademisyenler, üniversite çalışanları olsun gerekse 
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